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Anotace

WIMMEROVÁ, Marie. Cesty v díle a životě Jaroslava Havlíčka. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 45 s. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce se zabývá spisovatelem Jaroslavem Havlíčkem a jeho vztahem

k rodnému kraji. Už od dětství mu bylo prostředí Krkonoš blízké a děje svých knih často

zasazoval do města Jilemnice a jeho okolí, kam se po celý život rád vracel. V rámci práce je

tato oblast charakterizována. Pozornost je věnována také rozvoji turismu v Krkonoších a

Podkrkonoší. Práce rovněž zmiňuje dva autory, kteří ve svém díle danou lokalitu tematizují

podobně jako Havlíček.

Další část je zaměřena na autora a cesty, které zasáhly do jeho života. Je zde představeno

období strávené na vojně i jeho působení v Praze. Na základě analýzy zmíněných etap

v Havlíčkově životě je dokázána jeho provázanost s rodným krajem. Součástí bakalářské práce

je mapování konkrétních lokalit ve vybraných knihách.
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Annotation

WIMMEROVÁ, Marie. Journeys in the works and life of Jaroslav Havlíček. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 45 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the writer Jaroslav Havlíček and his relationship to his

native region. The environment of the Krkonoše Mountains has been close to him since he

was a child, and he often set the stories of his books in the town of Jilemnice and its

surroundings, where he liked to return all his life. This location is characterized in the work.

Attention is also paid to the development of tourism in the Giant Mountains. The work also

mentions two authors who, in their work, thematize the locality similarly to Havlíček.

The next part focuses on the author and the paths that have affected his life. It presents

the period spent in the war and its activities in Prague. Based on the analysis of the mentioned

stages in Havlíček's life, his connection with his native region is proved. Part of the bachelor

thesis is the mapping of specific localities in selected books.
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Úvod

Jaroslav Havlíček je jednou z největších osobností české psychologické prózy. V jeho

textech pozorujeme události či postavy, které mají předobraz ve skutečném životě. Kromě

osobní zkušenosti mnohdy čerpal z vyprávění známých, která si následně ve svých textech

upravil podle vlastní fantazie. Doklad toho nalézáme např. v románu Neviditelný (1937), kde

se nechal inspirovat rodinou své ženy Marie.

Reálné předlohy využíval rovněž u lokalit, do kterých děje svých knih zasazoval. Nejčastěji

se jeho prózy odehrávají v podhorském maloměstě a jeho nejbližším okolí. Takové prostředí

mu bylo důvěrně známé. Narodil se v Jilemnici a díky svému blízkému vztahu k turismu měl

toto území velice dobře zmapované. I v odloučení tak dokázal vzpomínat na chvíle, které prožil

v takových jedinečných přírodních podmínkách, jaké naše nejvyšší hory nabízejí. Tyto

momenty pak přenášel do textů, ze kterých se postupem času zrodila významná díla české

literatury. Během svého života však musel prostředí domova mnohokrát opustit. Práce Cesty

v díle a životě Jaroslava Havlíčka zmapuje tyto momenty, ve kterých měl možnost během

svých cest nasbírat důležité zkušenosti, které následně promítal do svých próz.

Práce se zaměří na Havlíčkův vztah k rodnému prostředí. Analýzou spisovatelovy

korespondence s jeho budoucí ženou Marií a dále pak záznamů v jeho vzpomínkové knize

Máňa se pokusím dokázat autorovu hlubokou provázanost s Krkonošemi a Podkrkonoším

v období stráveném na vojně i během pozdějšího pražského působení.

Další část bude věnována prózám, ve kterých zmiňuje některé lokality v probírané oblasti.

Práce se pokusí tato konkrétní místa zmapovat a charakterizovat jejich význam pro spisovatelův

život a jejich odraz v Havlíčkově tvorbě. Místa zde zmíněná vycházejí z literární mapy

Jilemnice, vytvořené Marií Havlíčkovou na přelomu 60. a 70. let minulého století.
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1 Krkonoše a Podkrkonoší

Pro důslednější pochopení literatury, která tematizovala oblast Krkonoš a Podkrkonoší,

jistě nebude na škodu uvést alespoň několik základních informací o daných regionech. Začneme

Krkonošemi, které jsou naším nejvyšším českým pohoří s jedinečným přírodním bohatstvím.

„Nachází se na severu Čech u státní hranice s Polskem. Z celkové plochy Krkonoš 621 km²

se většina (přes 70%) nachází v Česku, menší část v Polsku.“1 S tímto více než 600 milionů let

starým pohořím se setkáváme od Jizerských hor až po Broumovskou vrchovinu, od které se

odděluje Královeckým sedlem. Na našem území zasahuje do dvou krajů. Menší část se táhne

přes kraj Liberecký od Novosvětského průsmyku přes Paseky nad Jizerou, Rokytnici nad

Jizerou, Jestřabí v Krkonoších až po Benecko, větší část pak zabírá území Královéhradeckého

kraje, počínající Vrchlabím a dále postupující přes Strážné, Černý Důl, Jánské lázně, Horní

Maršov, Mladé Buky až k Žacléři.

S vymezením Podkrkonoší už to tak snadné nebude, neboť určení jeho hranic se v různých

zdrojích liší. Pro účely této práce použijeme vymezení Marcely Novákové a kol.: „Krkonošské

podhůří je rozsáhlý geomorfologický celek v severních Čechách mezi Jizerskými horami a

Broumovskou vrchovinou. Zaujímá níže položené území jižně od Krkonoš a východně od

Ještědsko-kozákovského hřbetu a jižním úpatím se stýká s nižší Jičínskou pahorkatinou.“ 2

Přes všechny krásy této mimořádné krajiny si místní obyvatelé museli zvyknout na

poměrně drsné životní podmínky. Ty jsou způsobeny především dlouhotrvající zimou, zejména

v nejvyšších partiích Krkonoš, kde se sněhová pokrývka objevuje přibližně od listopadu do

dubna v závislosti na nadmořské výšce. I díky tomu se tato oblast považuje za jednu z

posledních osídlených.

Další důvodem je také fakt, že v dřívějších dobách se přes husté porosty nebylo možné

komfortně dostat do těchto končin. Přestože ani v Podkrkonoší není život vlivem přírodních

podmínek snadný, došlo zde k osídlení podstatně dříve a počasí je tu předvídatelnější a mírnější

než ve vyšší horské oblasti.

Přítomnost německy mluvícího obyvatelstva zde nebyla něčím neobvyklým, některá

území, spadající do těchto oblastí, byla v průběhu dějin dokonce poněmčena. Ačkoliv tu byly

pro hospodářství dobré podmínky a později vznikala i řada významných továren, většina z nich

1 DAVID, Petr; Petr LUDVÍK; Vladimír SOUKUP. Krkonoše. Praha: Soukup & David, 2019, s. 6.
2 NOVÁKOVÁ, Marcela; Jiří MORÁVEK; Zdeněk NOVÁK. Podkrkonoší. Praha: Olympia, 2005, s. 6.
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byla právě ve vlastnictví našich severozápadních sousedů, což pro místní obyvatele znamenalo

těžký život také po finanční stránce. To vedlo k vytvoření napjatých vztahů mezi místními,

které nejednou zapříčinily konflikty.

Dnes jsou tyto kraje jedny z nejnavštěvovanějších v celé republice. Celá řada měst se zde

zaměřuje především na rekreaci či sportovní aktivity, kterých hojně využívají zahraniční i

místní turisté. Zájmy tohoto charakteru sílí na popularitě zejména ve druhé polovině 20. století.

V této době se spolu s rostoucím počtem návštěvníků zvyšují i obavy o zachování přírodního

bohatství našich hor. V roce 1963 byly Krkonoše vyhlášeny národním parkem a alespoň část

zmíněné oblasti se před nešetrným zacházením lidí snaží uchránit Správa KRNAP se sídlem ve

Vrchlabí.

1.1 Turismus v Krkonoších

Turismus se na konci 19. století stává populárnějším než kdy dříve. Pro Krkonoše a

Podkrkonoší, které v této době navštěvuje stále zvyšující se počet nově příchozích, hraje

důležitou roli. Cestování do této oblasti nebylo ani v předchozích časech něčím neobvyklým,

nově se však tyto výpravy konají z důvodu rekreace.

Místní pochopili, že turisté přinesou do horské oblasti potřebné finance a snaží se jim tak

jejich pobyt zde maximálně zpříjemnit. Vlivem toho vznikají různá turistická střediska

(Vrchlabí, Pec pod Sněžkou a další) a ve vyšších oblastech dochází k výstavbě horských bud.


[…]


smích v kleči a můj smutek samotinký pod sluncem. Pod sluncem, jež se smálo a hřálo veliké

kameny.“54. Zároveň si je vědom toho, jak dokáže zdejší počasí oklamat svou proměnlivostí:

„Však ta krása nás jen oklamala a dovedla nedostatečně oblečené na vrchol Sněžky, v sedmi

stupních mrazu a sněhové vánici, jež se přivalila z Pruska a z Obřího dolu a v níž slunce

bojovalo krvavý, pestrý a marný boj uprostřed hýřících živlů.“55.

Havlíček ve svých vzpomínkách na horské trasy uvádí taky některá místa, která dnes již

neexistují. Příkladem jednoho takového je Obří Bouda, ve které se svými přáteli přespal na

52 Tamtéž, s. 78.
53 LUŠTINEC, Jan; Roman KARPAŠ. Krkonoše pohledem Jana Buchara a Josefa Vejnara. Liberec:
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jednom z výletů. Nacházela se na západní straně Sněžky od roku 1848. Vlivem nepříznivých

podnebných podmínek a nekvalifikovaného personálu však začala v druhé polovině 20. století

chátrat. Roku 1970 byla uzavřena pro veřejnost a o 12 let později kompletně stržena.56

V knize je zmíněn také výlet z roku 1921. Tou dobou spisovatel již žil v Praze. Domů tedy

pouze dojížděl a odjezd pro něj tak neznamenal takovou událost jako v dříve zmíněných

případech. Pohybujeme se však v období, ve kterém byl již zasnoubený s Marií a čekala je tak

jiná důležitá životní změna. Více než spisovatel však tento zlom pociťovala jeho budoucí

manželka: „Bylo to moje podvědomé rozloučení s bezstarostným životem a neodpovědným

mládím. Jarda byl v té době tak citlivý, lehce zranitelný, předem zaujatý a záměrně

nedružný.“57.

Hory jsou pro autora bezesporu hlavním symbolem domova. Potřeba cest mezi jejich

vrcholy pak vzrůstala při momentech odtržení od jeho milovaného prostředí. Ačkoliv během

některých výprav panovala emočně náročná nálada, přesto v horách nacházel potřebný

odpočinek a klid před zásadními životními změnami.

Oblast Krkonoš je zmíněna dále ve zde analyzovaných knihách Synáček, kde se objevuje

Benecko a Petrolejové lampy, ve kterých se autor věnuje hoře Kotel a jejímu okolí. V horském

prostředí se odehrává také děj povídky Jasnovidka (1930), která vyšla ve sbírce Zázrak

flamendrů (1964).
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7 Závěr

Prostor, ve kterém Jaroslav Havlíček vyrůstal, výrazně ovlivnil jeho život i literární tvorbu.

Málokterému autorovi se podařilo tak autenticky vykreslit horskou a podhorskou oblast se

všemi jejími atributy. V této bakalářské práci jsem se pokusila dokázat autorovu provázanost

s tímto prostředím. Toto tvrzení dokládají některá místa, uvedená v konkrétních dílech

(Petrolejové lampy, Synáček, Máňa).

V práci jsou rovněž zmapovány jeho cesty do války, během kterých se Havlíčkův

idealizovaný pohled na domov ještě více prohloubil. Upnutí k rodnému kraji je zároveň patrné

u jeho pobytů v Praze, kde nakonec založil rodinu a zůstal zde až do své předčasně smrti v roce

1943. I těm je zde věnována pozornost.

V Havlíčkových dopisech se nejčastěji zmiňuje o nejbližším okolí Jilemnice, zejména pak

o vrchu Kozinci a o nedalekém Dlabolovsku. Tato místa jsou pro něj znakem bezstarostného

mládí. Vydával se sem se svými přáteli a prožíval zde svou první velkou lásku. Do obdobných

situací pak následně zasazoval i postavy ze svých knih. Ze všech zde zmíněných oblastí jsou

právě tyto pro autora nejzásadnější.

Do kontrastu k těmto místům jsou pak v jeho tvorbě stavěny lokality, do kterých se dostal

během války, která ho z rodného kraje vytrhla teprve v citlivém období dospívání. I to umocnilo

Havlíčkův vztah s Krkonošemi a Podkrkonoším. Obdobně vnímá také Prahu. Tu však musel

postupem let přijmout. Pojem domov však vždy spojoval především s mládím v Jilemnici.

Horské vrcholy pro spisovatele představují hranici bezpečného domácího území. Jako

bezpečný, klidný prostor je vnímáno především Benecko v novele Synáček. Havlíček si však

dobře uvědomuje sílu horských vrcholových partií. Tu nejvýstižněji popisuje ve zlomové scéně

Petrolejových lamp, kde se postavy ocitají na cestě k vrchu Kotel. V obou případech je s těmito

místy spojena otázka života a smrti.

Výlety do okolních vesnic v Havlíčkově tvorbě značí jakési nové poznání. Obě jmenované

se nacházejí nedaleko od Jilemnice, pro spisovatele to však nejsou natolik známé lokality jako

např. Dlabolovsko či Kozinec, které byly již zmíněny. Přesto však spadají do bezpečného území

rodného podhorského prostředí, které dává možnost dalšího rozvoje. Havlíček i jeho postavy

se do těchto míst vypravují pouze v rámci výletů a cest, během kterých dochází k získání

nových informací či ujasnění dalšího směřování.
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Informace, shromážděné v této práci, dokládají, jak dokázalo osobité prostředí Krkonoš a

Podkrkonoší ovlivnit nejen práci Jaroslava Havlíčka, ale také některé jiné spisovatele, kteří se

se svými díly zapsali do dějin české literatury. Přestože v jeho tvorbě nacházíme i texty,

zasazené do jiného prostoru, zdaleka nedosahují takového počtu jako ty, věnující se rodnému

kraji. V Prózách z domácího prostředí je rovněž patrná daleko hlubší provázanost než u jiných

míst.
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