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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Celková podobnost 8 %. Systém podchytil některé řádně poznámkované citace. A

některé další shody, především s prací Aleny Kašové: Krkonoše a Podkrkonoší :

význam tohoto regionu a možnosti pro sportovní cestovní ruch v létě a v zimě

(2012), kterou autorka v seznamu zdrojů neuvádí. Rozsah shod je minimální a

práci lze posoudit.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V práci se vedle cesty věnujete místu, neodpovídá to ale názvu, proč jste ho

neupravila?

2. Pozornost soustřeďujete převážně na Havlíčkův vztah k lokalitám přírodním. Jak

to ale je s jeho vnímáním míst uvnitř urbanizovaného prostoru maloměsta

v případě Jilemnice?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si na základě zájmu vybrala za téma své vysokoškolské kvalifikační práce

život a dílo spisovatele Jaroslava Havlíčka. Rozsah práce je něco přes 30 stran,

autorka je rozvrhla na úvodní vlastivědné kapitoly o Krkonoších a Podkrkonoší a o

významných spisovatelích spojených s regionem (s. 10–15), o Havlíčkovi, jeho

vnímání Prahy a účasti v první světové válce (s. 16–28), o pojetí Krkonoš a

podhorského maloměsta v jednotlivých dílech (s. 29–40). Další strany tvoří vedle

náležitostí obligátní úvod (s vyjádřením cíle a uchopením tématu), závěr a

strukturovaný seznam literatury.

Autorka se zabývá nejen cestou, ale pochopitelně i jejím prostorem, tím

hlavně; název práce by to mohl zohledňovat; chápu, že název je zadáván dřív, než

je práce tvořena, v tomto případě jde ale o odklon od předeslaného pojetí. Autorka

se věnuje zejména místu, domovu, rodnému kraji. Rozčlenění práce je poněkud

roztříštěné, hlavní kapitoly mohly být tři: vstupní o regionu, pak o Havlíčkovi a pak

o analýze děl. Číslování subkapitol je chybné a mate. Kapitola o cestách na frontu

nakonec paradoxně působí v celku práce cizorodě. Metodě se autorka speciálně

nevěnovala, i ona mohla být vymezena; jde nejspíše o její první práci obdobné

povahy, učí se jí, v práci diplomové by tato část, která autorce pomůže věc ujasnit,

chybět neměla. Literárněvědnou terminologii užívá minimálně. Vyjádření faktů je

někdy nejasné: byl spisovatel do první světové války odveden nebo dobrovolně

narukoval (s. 23)?

Autorka by určitě měla vylepšit své formulační schopnosti a jazykovou

obratnost a dovést je k přesnému a kvalitnímu vyjádření (např. s. 10 „Přestože ani

v Podkrkonoší není život vlivem přírodních podmínek snadný, došlo zde k osídlení

podstatně dříve a počasí je tu předvídatelnější a mírnější než ve vyšší horské

oblasti.“; s. 11 „Turismus se na konci 19. století stává populárnější než kdy dříve.“;

s. 12 „Proto organizoval přednášky, které vedly významné osobnosti, které se

v daném oboru pohybovaly.“; s. 13 „Kvůli svému povolání pro ni však nezbývá

příliš času“; s. 16 „K podhorskému lidu však nikdy nepřilnula tolik jako k jejich

přírodnímu bohatství.“).

Bohužel se nevyvarovala prohřešků v jazykových uzuálních jevech (např. s.

10 „Jánské lázně“, s. 21 „Po smrti otce, se spolu s bratrem Josefem a jejich matkou

přestěhovali do domu na nedalekém Spořilově.“). Mají částečně korekturní povahu

(např. s. 15 „jeho vazby […] je však patrná; s. 19 „se.“9.“; s. 26 „Jako upomínka na

uplynulé šťastné dny si Jaroslav odváží“). Z nedbalosti zůstaly na s. 15 a 42

nezarovnané okraje.

Náležitosti odborného textu autorka celkem vzato zvládla, víceméně se

přidržuje výnosu o vypracování vysokoškolských kvalifikačních prací včetně normy

o úpravě textu. V nesouladu je např. v odsazování indexů poznámek od členících

znamének, jejich vysazení v kurzívě (s. 10), mezery v uvádění rozsahu stran (s.

12), nejednotné ukončování poznámek tečkou/bez tečky (s. 13), spojovník na

místě pomlčky (s. 16). Jde o jeden text, při použití nástroje tamtéž nemá smysl

vkládat celý údaj jen proto, že začíná nová strana (např. s. 19 a 20, pozn. 11 a 12;

s. 24 a 25, pozn. 19 a 20), na s. 38 a 39, pozn. 51 a 52 autorka jednotu svého

systému neudržela. V práci má jít také o pochopení, že odborný aparát je pouze

nástrojem, který slouží autorovu záměru. V seznamu zdrojů chybí údaj obsažený

v pozn. 50 na s. 38. Chybí seznam zkratek.

I nesevřenou, ne zcela ujasněnou prací se autorka seznámila s tématem.

Ukázala Havlíčkovo spojení s rodným krajem v životě i v díle. Přes výstižný závěr

však nepodala práci jako přesvědčivý celek. Snad by se jí proniknutí a přispění ve

zpřehlednění nebo poznání mohlo s nabytými zkušenostmi za čas více podařit

v další kvalifikační práci o Havlíčkovi?
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